CAMARA MUNICIPAL DE FUNDAO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO CMF Nº. 071/2020

"INDICA AO PODER EXECUTIVO QUE PROVIDENCIE A CONSTRUÇÃO DE UM QUEBRA-MOLA NA RUA CÂNDIDO

VIEIRA. EM FRENTE AO BROETTO GÁS. CENTRO DE FUNDÃO. **NESTE**

MUNICÍPIO."

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO -

ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO.

O Vereador infra-assinado, no uso regular de suas atribuições legais e regimentais, vem à

presença de V. Exa. INDICAR ao Chefe do Executivo Exmº Sr. Joilson Rocha Nunes, depois

de ciente o Plenário desta Egrégia Casa de Leis, A NECESSIDADE DE CONSTRUÇÃO DE

UM QUEBRA-MOLA NA RUA CÂNDIDO VIEIRA, EM FRENTE AO BROETTO GÁS, NO

CENTRO DE FUNDÃO, PRÓXIMO ÀS ANTIGAS CASAS DA CVRD, NESTE MUNICÍPIO.

A referida indicação se justifica pelo grande fluxo de veículos, principalmente motos, que

trafegam pelo local em excesso de velocidade, fazendo com que moradores do local sintam

medo de permanecerem próximos a via com crianças, idosos e animais.

No percurso não há quebra-mola, e acredita-se que a medida contribuirá com a segurança

dos moradores, ao tornar obrigatória a redução da velocidade com a instalação do

quebra-mola, conferindo assim maior atenção dos motoristas quanto aos pedestres na via.

Registro que a construção do quebra-mola deve se dar próximo às antigas casas da

Companhia Vale do rio Doce, em frente ao Broetto Gás, por se tratar do local ser o mais

crítico quanto à passagem dos veículos em alta velocidade, dado à proximidade das

residências.

Câmara Municipal de Fundão

Site: www.camarafundao.es.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Desta forma, peço a atenção da Secretaria Municipal de Obras para o envio de equipe técnica para averiguação do ponto ideal para a instalação do quebra-mola, sugerido que seja em frente ao Broetto Gás, já que assim tem sido solicitado pelos moradores.

Certo da atenção e providências, conto com o atendimento da presente indicação.

Palácio Legislativo "Henrique Broseghini", em 22 de julho de 2020.

ELOÍZIO TADEU RODRIGUES FRAGA Vereador do Município de Fundão

E-mail: legislativo@camarafundao.com.br Site: www.camarafundao.es.gov.br